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Az Egyesült Szabóiparok Köre közgyűlése 
1923 január 28-án délelőtt fél 10 órakor.

A Budapesti Férfszabók lpartestüleíe közgyűlése 
1923 január 29 én délután fél 3 órakor.

Szabóipari intÉzményeK.
Budapest szabóiparossága 

részére három intézmény alkotja 
az ,,államot, munkát és társa­
dalmat“, az ipartestület, a szö­
vetkezet és a kör. Az az osztály, 
amelynek e három alkotó része 
összhangban működik, annak 
fejlődni kell. Mérlegbe tesszük 
az eredményeket és megnézzük, 
megtették-e ezen intézmények 
kötelességüket.

Ipar testületünk elmúlt évi 
története változatos. Nemcsak 
az aktuális eseményekkel szem­
ben, de a jövő irányában is 
fáradozott ipartestületünk veze­
tősége, hogy a budapesti szabó­
iparosok érdekei védve legye­
nek és hogy a szabóipar a ha 
ladás utján is teljesítse köte­
lességét. Főbb mozzanata az 
évnek az ipartörvény revíziójá­
ban való részvétel, valamint az 
Ipartestületek országos szövet­
ségében kifejtett munkásság. 
Ha ipartestületünk a szabóipari 
oktatás kiépítésének ügyét a 
szükségnek és modern követel­
ményeknek megfelelően elren­
dezte, akkor az iparosság nyug­
díjügyének, aggkori ellátásának 
ügye a legégetőbb kérdés.

Szövetkezetünk elérte a mai 
méretekben a legnagyobb fej­
lődést. Vállalatai, gyűjtött betét­
anyaga és fióküzletének felál­
lítása egy sorba emelik a kül­
föld hasonló intézményeivel,

Társadalmi és gazdasági szer­

vezkedésünknek otthona az 
Egyesült Szabóiparosok Köre. 
Egész éven át gyűlés gyűlést 
követett, hol felolvasások, elő­
adások sorozata nagyszámban 
vonta oda a tagokat, akik a 
bérmozgalmak, az ipartestület 
és szövetkezet belső ügyeit ott- 
honukbin vitatták meg. Ezek 
az eszmecserék tették kedvessé 
e helyet, melynek a jövőben 
súlyos feladat jut osztályrészül.

Mint a patriárchák, mi is 
akép leszünk a leszámolás után 
és az a véleményünk, hogy ha 
a jövőben ránk váró feladato­
kat meg akarjuk valósítani, 
úgy következetesen kell dol­
goznunk, hogy a szabóiparos­
ság elé lerakott akadályokat 
utunkból odébrugva célunkat 
elérhessük. —nn —ó.

fiz általános kereseti adó.
fi kisiparosokra rúlt könyvvezbíós ísmertEtésE

Közli : Tibor Samu.

Az általános kereseti adóról 
szóló végrehajtási utasítás 85., 86. 
§§-ai felsorolják azon kisiparosokat, 
a kik a könyvek vezetésére köte­
lezettek.

A végrehajtási utasítás a könyv­
vezetés módozatairól csak nagy 
általánosságban tartalmaz útbaiga­
zítást s így a munkával az amúgy 
is túlterhelt kisiparosságot oly fel­
adat elé állítja, amelynek teljesíté­
sére. sem képessége, sem ideje 
nincsen. Az egyes ipari érdekkép­
viseletek utján kérelmezett köny- 
nyitésekre nézve ez ideig csak 
ígéreteink vannak, azonban hatá­
rozott és rendeletben foglalt intéz­

kedéseket a pénzügyminisztérium, 
részéről nem adtak ki. Ezért arra 
kérjük kisiparosainkat, hogy a reá­
juk kötelező könyveket vezessék, mert 
a könyvek nem vezetése folytán sú­
lyos adókihágást köveinek el s ezen 
kihágás érzékeny pénzbüntetést is 
von maga után.

Más elbírálás alá' esik azonban 
az, hogy általában nem rendelke­
zünk a könyvvezetéshez szükséges 
képességek, illetve a legtöbb kis­
ipari szakmában teljesen lehetetlen
— könyvvezetési ismeretek nélkül
— a kívánt anyagnyilvántartási 
könyveket vezetni.

A gyakorlat igazolni fogja ezen 
álláspontunkat és a pénzügyminisz­
térium is rájön erre, hogya könyv­
vezetés alól az adózó kisiparoso­
kat általában mentesíteni kell.

A könyvvezetési kényszer álta­
lános iparfejtesztési szempontból 
is káros, amennyiben az iparosság 
általában könnyíteni óhajtván ezen 
kötelezettségén, inast és segédet 
nem fog tartani, hogy ne kelljen 
könyveket vezetni és ezen felül a 
munkás kereseti adójának behaj­
tójaként szerepelnie.

Már pedig 2:00,000 magyar kis­
iparos, aki a hazai röghöz ép úgy 
hozzá van láncolva, mint a tőid- 
míves és kisgazda, megérdemelné, 
hogy a kisgazda társadalommal 
egyenlő védelemben és támogatás­
ban részesüljön.

** *
A könyvvezetés alól mentesek : a 
segéd nélkül dolgozó kisiparosok.

(99. § )
Kérdés, hogy az egy vagy több 

inassal dolgozó iparos is mentes-e 
a könyvvezetés alól ?

Szerintünk igen, mert az inas 
kiképzése több áldozattal jár, mint 
a mennyi vállalkozási haszna lehet 
az inas munkájából a mesternek.

Felhívjuk az illetékes ipari érdek­
képviseleteket, hogy ezt a pénz­
ügyminisztériumban tisztázzák.

LEFKOVITS és VÁNDOR
BUDAPEST, V., DEÁK FERENC-UTCA 18. SZ. 
TELEFON Í82—74. (Adria-palota) TELEFON 182 —74. 

Különféle gyapjúszövetek, bélésáruk és az összes szabókellékek 
raktára. — OLCSÓ ÁRAK! — PONTOS KISZOLGÁLÁS !

«Olyan iparos, a ki csak a meg­
rendelő által neki átadott anyago­
kat dolgozza fel és maga nem ad 
auyagot, a megrendelt munkához 
(86. §.) köteles vezetni:

1. Megrendelési könyvet. Ebbe a 
könyvbe időrendben bevezeti a 
megrendelő fél nevét, lakását; a 
megrendelt munka leírását, a ki­
alkudott munkadijat, a munka le­
szállítási napját, a felvett munka­
dijat és a felvétel napját.

Például: 1923. január 2-án Meis- 
ter Jenő VII. Rákóczi-ut 53 cégtől 
10 drb sacco kabát á 2000 K — 
20 000 K. Leszállítva 1923. I. 10-én, 
felvettem 20,000 K-át I. 10-én; 
vagy:

1. 3. Nagy Béla,,Vili. Nap-u. 10. 
Egy egysoros sacco öltönyt ren­
delt, munkadija 15,000 K. Szállítva
1923. I. 20. Felvettem 15.000 K-t 
I. 25-én.

2. Feljegyzési könyvet. Ebbe a 
könyvbe időrendben bevezeti :

a) a bevételi oldalra : a fizető fél 
nevét,és a tőle kapott összegét;

b) a kiadási oldalra : a munká­
sainak kifizetett munkabéreket ; a 
műhelyre eső lakbért, világítást, 
fűtést, gépjavítást, a mühelyberen- 
dezés javítására fordított összege­
ket ; a vállalt munkák szállítására 
kiadott esetleges vasúti, postadija­
kat, kocsi, villamosvasúti költsége­
ket ; az iparkamarai illetékeket, 
ipartestületi dijakat, tűz- és betö­
rés biztosítás dijait, a munkaadót 
terhelő betegsegélyzöi és baleseti 
dijakat; az üzletbe fektetett köl­
csönre eső kamatokat. Szóval 
mindazon kiadásokat, amelyek ki­
adattak azon célból, hogy ezekkel 
iparomat fenntartom és folytatom.

Semmiféle oly kiadást, melyet sa­
ját személyemre és családom eltar­
tására, lakására, ruházatára, beteg­
ségére, iskoláztatására, szórakozására 
kiadok: a törvény szerint a háztar­
tási kiadásokat nem szabad beírnom. 

Amely iparosnak a níühelye és 
lakása együtt van, az a mühelvre



eső lakbért, világítást és fűtési 
költséget írhatja csak kiadásba.

Példa az előjegyzési könyvre: 
Bevétel oldal.

1923. jan, 10. Meister Jenő cégtől 20,000 K
„ 25. Nagy Bélától

Kiadás oldal.
15,000 K

II. 1. Műhely bér ............ 1000.—
, 3. Kiss Károly segéd

hetibére .................... 7000.—
„ 4. Betegsegélyzö I. hóra 300.—

„ 6. Villanyszámla I. » 1500.—
, 7. Tüzblzt. dij I—III. , 630.—
. 10. Szemétpénz I. » 100.—
„ 12. Inascipő talpalására 1800.—
„ 15. Sürgöny Nagy Béla ré­

szére ruhapróba ügyb. 180.-

Olyan iparos, aki saját anyagá­
ból készíti el a rendelést :

a) ha műhelyében 3 segédnél 
többet nem alkalmaz, köteles meg­
rendelési, előjegyzési és anyagbeszer­
zési könyvet vezetni.

A megrendelési könyvet ép oly 
módon vezeti, mint azt előbb is­
mertettük.

A feljegyzési könyv bevételi ol­
dalára szintén az ismertetett bevé­
teleit vezeti be, a kiadási oldalon 
az előbb ismertetett üzleti regien 
(költségeken) felül még a bevásá­
rolt anyagok (áruk) értékét is be­
vezeti. Példánl :
Schwarcz Lajos cégtől vett

árukért számla szerint____  60000 K.
Az anyagbeszerzési könyvbe be­

vezeti a beszerzett anyagoknak 
értékét és pedig időrendben a 
cégektől kapott számla vagy jegy­
zék dátumát, az eladó cég nevét, 
székhelyét, a számla végösszegét. 
Például:
1923. január 2-án Schwarcz Lajos 

budapesti (IV. Deák Fererenc- 
utca 15) cégtől... ........................  60000 K
Ezen anyagbeszerzési könyvet 

az 1923. január 1-én raktáron levő 
árukészletem értékével kell meg­
kezdenem és pedig úgy, hogy a 
raktáron levő árut a beszerzési 
árban értékelem.

Tehát, ha 1923. január 1-én az 
árukészletem beszerzési értéke 
50,000 K volt, úgy az anyagbe­
szerzési könyvem első tétele lesz : 
1923. január 1-én leltári készlet 50003 K.

Ha a beszerzési árakat nem tud­
nám, úgy az 1923. január 1-én 
érvényben volt piaci árak alapján 
értékelem raktárkészletemet.

Az anyagbeszerzési könyvet a 
naptári év végén (december 31-én) 
lezárom ; az akkori raktárkészlete­
met újból felveszem és a már kö­
zölt módon a raktárkészletet elő­
vezetem.

✓

b) ha az iparos legalább 4 segé­
det foglalkoztat, vagy olyan iparos, 
aki bár 4-nél kevesebb segéddel 

dolgozik, vagy egy segédet sem 
alkalmaz ugyan, de külső segédmun- 
munkásokkal dolgoztat (lehet ez kis­
iparos is), köteles a fent irt meg. 
rendelési és feljegyzési könyvön 
felül még anyagnyilvántartási köny­
vet is vezetni. Ezen könyv annyi­
ban különbözik az anyagbeszerzési 
könyvtől, hogy a beszerzett áruk­
nak bevezetésen felül a a feldolgo­
zott anyagok értékének bevezetését 
is tartalmazza.

Tehát az anyagnyilvántartási 
könyv baloldalán vezetjük első té­
telként az év elején megállapított 
leltárkészletet és a beszerzett áruk 
értékét ép úgy, mint az anyagbe­
szerzési könyvben. A jobb oldalán 
azonban időrendben beírjuk a fo­
gyasztott áruk értékét; például: 
1923 január 3. Kiss Bálint sacoru- 

hájára eihasználtatott 43 610.— 
Kelemen Gy. télikabátjára

elhasználtatott ............ 59843.—
Vagyis minden elkészített mun­

kára külön-külön kell kiszámítani, 
mennyi volt a feldolgozott szövet, 
bélés és egyéb hozzávaló beszer­
zési értéke alapján az anyagfo­
gyasztás.

Amily egyszerű ezen eljárás 
végrehajtása a rendelet szavai 
szerint, oly nehéz ezt a valóságban 
végrehajtani. • Egy egyszerű ruhá­
hoz 15-féle anyag kell. Ha már 
most hetenkint négy öltönyt készít 
egy kisiparos, akkor 60 tétel után 
kell a fogyasztott értékét megálla­
pítani. A 60 tételnek minőségben 
több választéka is lévén, keveset 
keveset mondunk, akkor, ha azt 
állapítjuk meg, hogy négy öltöny 
után legalább 80 tétel anyag érté­
két kell szorozni és összeadni. 
Mind ez oly írásbeli munkát jelent, 
amelyre a kisiparosnak még fizikai 
ideje se lesz.

Hisz e mellett a rendelési és fel­
jegyzési könyvet, a munkásnyilván­
tartási könyvet és illetményjegyzé­
ket, a betegsegélyzönyilvántartást 
is vezetnie kell. Kérdem tehát a 
törvényalkotó miniszter urat, hogy 
képzelte el mindezt elvégeztetni 
oly kisiparossal, aki reggel 6-tól 
este 10-ig dolgozik, emellett be­
vásárol, vállal, inast nevel; ezen­
felül a sors mostohasága folytán a 
legtöbb alig végzett négy elemit ?

Igaz ugyan, hogy a könyvveze­
tés alól t(Budapesten az illetékes 
kerületi adófelügyelőségnél, felvi­
déken az illetékes pénzügyigazga­
tóságnál) felmentést kérhet az az 
iparos, akinek üzletvitele kis ter­
jedelmű (a napilapok közlése szerint 
a pénzügyminiszter ur 4—5 segéd­
del dolgozó kisiparosok részére

Meghívó

BÁLT
rendez. — A zenét elsőrendű cigány­
zenekar szolgáltatja. Belépődíj vigalmi 
adóval együtt: családjegy 1 ur és 2 
hölgy részére 600 K, személyjegy 300 K

Az Egyesült Szabó Iparosok Köre 1925. 
évi március 11-én, vasárnap, a Fővárosi 
Vigadó összes termeiben nagyszabású

beígérte volna ezen mentesítést) 
és maga a könyvek vezetésére 
nem képes, illetve írásbeli munkák 
végzésére alkalmazottat nem tart­
hat, azonban az ily kedvezmény 
mikénti elbírálására ritkán fog sor 
kerülni, mert a végrehajtási utasítás t 
99. §-nak 3. pontja szerint az anyag­
beszerzési, illetve anyagnyilvántartást 
könyvek vezetésére kötelezett adó­
zók ezen könyvek vezetése alól 
nem mentesíthetők. Továbbá míg a 
mentesítési kérelem el nem intéz­
teik, az összes könyveket vezetni 
kell. Ezen kérvényre 20 K bélyeg 
ragasztandó. Elképzeljük az elinté­
zés gyorsaságát . oly viszonyok 
között, amikor az adófelügyelősé­
gek amugyis túl vannak terhelve 
egyéb sürgősebb adóügyekkel is.

Az előirt összes könyveknek be­
kötött, folyó számozással ellátott 
könyveknek kell lenni és használat 
előtt a kerületi adószámvevöség 
(vidéken a községi adóhivatal) által 
hitelesitendök. A könyveket álta­
lában magyar nyelven kell vezetni. 
(97. §.) Ha azonban az adózó nem 
tud magyarul, akkor anyanyelvén 
vezetheti. Az összes beírásokat csak 
tintával végezheti.

Az összes könyvek ott tartandók 
és vezetendők, ahol az iparos mű­
helye van. A könyvek helyes veze­
tését Budapesten az adófelügyelő­
ségen kívül az adóügyi útmutató 
és ellenőrző hivatal; vidéken a 
pénzügyigazgatóság az üzleti órák 
alatt bármikor ellenőrizheti és át­
vizsgálhatja.

* * «
Lapzártakor jutott tudomásunkra, 

hogy » „Baross“-szövetséget arról 
értesítette a pénzügyminiszter, 
miszerint a könyvvezetés alól való 
felmentés iránti kérvény birtokon 
belül történhet: ez annyit jelent, 
hogy tnig a felmentés iránti kérvény 
elintézést nyer, a kérvényezőnek nem 
kell könyvet vezetni. Továbbá a hadi 
rokkantság is ok arra, hogy fel­
mentést lehet kérni. Ezen kérvé­
nyek elbírálásánál az adófelügyelő­
ség (vidéken a pénzügyigazgató 

ság) szakértőket köteles meghall­
gatni. Amennyiben a felmentés 
iránti kérvényt az adófelügyelőség 
(pénzügyigazgatóság) elutasítaná, 
az elutasító határozat kézhez véte­
létől számított 15 napon belül — 
szintén birtokon belül — a pénz­
ügyminiszterhez lehet fellebezni.

Továbbá az adózónak joga van 
tanul meghívni akkor am>kor nála 
ellenőrzést tartanak, amely tanú az 
ellenőrzés egész ideje alatt jelen 
lehet. Az adózásnál tapasztalt 
szabálytalanság vagy mulasztás az 
adózó egész eljárásának figyelembe 
vételével és nem attól elkülönítve 
biráltassék el. Ez annyit jelent, 
hogy a jóhiszemű egyes előforduló 
hibák vagy hiányokért nem lehet 
az adózót egész adózási kötelezett­
sége tekintetében rosszhiszeműség­
gel vádolni.

* * *

A könyvelés felmentése iránti 
kérvénynek okvetlen a következő­
ket kell tartalmazni:

1. Az üzem, műhely pontos leírá­
sát és hogy hol van.

2. Az adózó lakhelyét.
3. A foglalkoztatott munkások 

és alkalmazottxk számát és hogy 
mily forgalmú az üzeme, mennyit 
termel.

4. Mely okból nem képes az elő­
irt könyveket vezetni, és hogy nem 
áll módjában erre külön könyv­
vezetőt alkalmazni.

Faszénnel legdrágábban 
Gázzal drágán

,,Plútó“ villanyvasalóval 
legolcsóbban vasal. 

Hol litscher Testvérek 
„Plútó“ villamos azabő-vasalóipar 

Budapest Vili. József-körut 10.
Telefon: József 95—62.

Cérna hulladék
Ariadne Cérnagyár Részvénytársaság, Budapest I. Horthy Miklós-ut 65.
———Gyártmányainkról kérjen árjegyzéket.

gombvarráshoz kiválóan alkal­
mas, szabómestereknek kg.-ként 
2000 korona, megfelel körül­
belül 20.000 jardnak. Szállítja

■; ■



ti Egyesült Szabóiparosok Körónok 
1922. évi jelentése éo zárszámadása.

Tisztelt Közgyűlés!
Amidőn az 1922-ikévi jelentésün­

ket a t. tagtársak elé terjesztjük, 
magunk állapítjuk meg, hogy körünk 
vezetőségének legnagyobb jóakarata 
ellenére sem sikerült a még nagy­
számban lévő szabókisiparosokat 
szervezetünkbe bevonni. Már pedig 
szervezetünk a szabókisiparosság 
20 éves mozgalma alatt jelentékeny 
anyagi erőt biztosított a szabókis­
iparosság részére, rendszert teremtett 
a szabóiparban, a szabókisiparosság 
erkölcsi tekintélyét növelte, kultur- 
missziót végzett és ha a szabókis­
iparosság egy jelentékeny rétege 
mindezek ellenére nem értette meg 
a kor intő szavát, úgy ennek az a 
nagy indolencia az oka, amelyben a 
szabókisiparosság még mindig leledzik

Körünket a háború és az utánna 
következő idők erősen', legyöngi- 
tették, ehhez hozzájárult még azon 
testvéri harc, amely egyideig a sza­
bókisiparosság között dúlt, igy csak 
az elmúlt év volt az, amelyben kö­
rünk vezetősége békés egyetértést 
teremthetett és hozzáláthatott szer­
vezetünk megerősítéséhez. Felhasz­
nálva az alkalmat, első teendője volt 
az anyagi erőt megteremteni, amely 
a tagok áldozatkészsége révén a 
tagsági dijak felemelésével sikerült.

Vezetőségünk az otthon dolgozó 
szabókisiparosokat a forgalmiadó 
terhétől mentesíteni óhajtotta. Az 
Ipartestület elnökével eljárt a pénz­
ügyminisztériumban. Nem sikerült, 
mert Varga;államtitkár ur Öméltósága 
szerint otthondolgozó szabókisiparos 
csak az, aki egymaga, minden se­
gédszemélyzet nélkül dolgozik. De 
nemcsak a forgalmiadó fizetése, ha­
nem a tanoncoknak hetenkint há­
romszor a munkától való elvonása, 
a betegsegélyző előleg, a betegse- 
gélyző járulékok óriási emelése, a 
kereseti adó, a munkások adójának 
levonása, könyvelése és az állam­
kincstárba való beszolgáltatása je­
lentékenyen csökkentik a szabókis­
iparosoknak anyagi erejét, hozzájá­
rult még az, hogy nincs kollektív 
szerződésünk, már pedig az Egye­
sült Szabóiparosok Köre vezetőségé­
nek minden árszabálytárgyalásnál az 
volt az álláspontja, hogy az ársza­
bálynak csak akkor van értéke, ha 
az kollektív szerződéssel biztositva 
van.

’ A szabókisiparosok vezetősége 
minden tárgyalásnál nyíltan kifejezte, 
hogy az árszabály kollektív szerző­
dés nélkül a szabókisiparosság, sőt 
a munkásság részére is, egyenlő a 
semmivel, mert a kisiparosok és 
munkások 90 százaléka azt a maga­
sabb munkabért, amelyet egyes na­
gyobb műhellyel rendelkező cégek a 
munkásaiknak fizetnek, kivívni nem 
tudja és igy még sokkal alacsonyabb 
órabérért kénytelen dolgozni, mint 
a mekkorát közös megegyezéssel, 
kollektív szerződéssel részükre biz­
tosítani lehetne.

A szabókisiparosok árszabálybi­
zottsága törekvése volt, hogy a már­
cius hóban a Szabómesterek orszá­
gos Szövetsége által egyoldalúan 
megállapított árszabályt meg változ­
tassa és augusztus hóban egy kö­
zös tárgyaláson, a munkások ellen­
zése dacára, kollektiv szerződést 
kötött, amelyet azután a munkások 
árszabály bizottsága is elfogadott.

A nagyobb műhelyek munkásai 
a kenyérpótlék megadásáért 3 hétig 
bérharcban álltak. Nyertek óránkint 
6 koronát, hetenkint 48 óra után 
288 koronát, 3 hét alatt 864 K-t. 
Vesztettek hetenkint — átlag 6000 
K — 3 hét alatt 18,000 koronát. 
Hogy ezen veszteséget egy évi 
munka után be tudják-e hozni, ez­
zel jelentésünk keretében nem fog­
lalkozunk. De foglalkoznunk kell a 
munkások legutóbbi baklövésével, a 
mellyel a szabókisiparosoknak és 
120 munkás kivételével az összes 
munkásoknak óriási kárt okoztak. 
Nem fogadták el a 144 koronás óra­
bér helyett a 162 koronát, mert 
egyes nagyobb munkaadó cégek 168 
koronás órabért adtak meg. Ennek 
következménye volt, hogy a Szabó­
mesterek Országos Szövetsége ki­
használta az alkalmat, és a már 
általa felajánlott 162 koronás órabért 
visszavonta és 144 koronás óra­
bér fizetést állapított meg.

Úgy látszik, hogy a szabómunká­
sok is elismerik, amit mi állandóan 
hirdetünk, hogy árszabályt megálla­
pítani és kollektiv szerződést kötni, 
csak a munkaadók, kisiparosok és 
munkások szervezetei vannak hivatva, 
nem pedig egy pár a közösséget nem 
tekintő szabómunkás. December 
15-iki számukban ezt Írják:

„Ezért kell megszívlelni a szak­
társaknak, hogy milyen jelentősége 
van annak, ha a szakszervezet a 
munkaviszonyokat kollektiv utón 
bírja rendezni. Most talán méltányolni 
tudják majd sokan, akik a tárgya­
lások idején nem akarták megérteni, 
hogy miért kell ebben és ebben en­
gedni, hogy mit jelent az, ha köte­
lező szabályokat tudunk alkotni 
arról, hogy rossz üzletmenet idején 
is legyen a munkáltatónak bizonyos 
kötelezettsége a munkással szemben“.

Egy néhány sorral lejebb azon 
kesereg a szaklap cikkírója, hogy a 
munkaadók szívleljék meg, mit jelent 
munka és kereset nélkül lenni. Mi 
nem kesergünk, |mert a munkaadók 
nem szívlelnek meg semmit, amit 
igazol azon .„szociális“ tényük, hogy 
az általuk felajánlott 162 koronás 
órabér helyett, csak 144 koronát 
fizetnek, vagyis a szerződésnélkü­
liséget kihásználták. Van egy­
néhány cég, aki 162 kor.-t, egy- 
kettő aki 168 koronát fizet, bizonyos 
csak egy, hogy 1904. év óta ilyen 
kuszáit helyzet a szabóiparban nem 
volt, mint most van. Ezt a’.viszás hely­
zetet a szabókisiparosságnak meg 
kell szüntetni.

Tisztelt Közgyűlés !
Az elmúlt évben körünkben meg­

alakultak a férfiruha konfekciós sza­
bóiparosok, a vásári munkát készítő 

szabóiparosok és a gyermekruhát 
készítő szabóiparosok szakcsoportjai. 
Ezen szakcsoportok céltudatos szer­
vezkedéssel erős egységet alkotnak. 
Miáltal, úgy a kereskedőkkel, kikhez 
dolgoznak, valamint" a munkások 
szervezeteivel békés utón, közös 
megegyezéssel kötik meg a kollek­
tív szerződést.

Több felolvasást és szabadelőadá­
sokat tartottunk. — Könyvtárunk 
részére 33301 kor. értékű könyveket 
vásároltunk. Könyvtárunkban van 
789 drb, könyv. Ezekből 'regény és 
szépirodalom 567 drb. Tudományos 
művek 117 drb. Német könyv 105 
drb. Könyvtárunkból szeptember 24- 
től december 31-ig 550 drb. köny­
vet vettek ki és 490 darabot hoztak 
vissza. Körünk bevétele volt 262349 
K 40 fill., amelyből 206136 K 40 fill. 
tagságidéból folyt be. Vigalmi bi­
zottságunk több társas mulatságot 
rendezett, amelyeknek jövedelme 
47353 kor. volt. Beiratkozott tagok 
száma 74. Évi jelentésünk tudomá­
sul vételét kérjük.

Budapest, 1922. december 31
Szaktársi tisztelettel

Ullmann Jákó, 
titkár.

Prokopecz János, 
elnök.

Zárszámadás.
Bevétel :

Athozat az 1921. évről 16649.36
Beiratásból..............597.—
Tagdijakból............    206136.40
Tagkönyvekért ............ 1648.—
Mulatságokból ... _ 47353.—
Árszabályból...  ............ 2075,—
Betéti kamat félévre ... 905.—
Üzletrész után ............ 55.—
Visszatérítésből ... ... 3580.—
összes bevétel ... ... 278998.76

Kiadás:
Házbér............     5692.=
Világitás ..................... 1600.—
Fűtés ... ... _ ... 9166.—
Irodai szerek és postakölts. 181,94.— 
Kör karbantartás............ 12719.—
Nyomda .................. . 11186.—
Hírlapok ............ ... 24070.—
Titkárok fizetése............ 31800.—
Mulatságok költsége __ 25353.—
Könyvtár részére_  ... 22000.—
Aprólékosra............  .... 700.—
Összes kiadás ............ 162481.40
Egyenleg ..................... 116517.36

278998.76 
Budapest, 1922 december 31.

Prokopecz János, 
elnök.

Silágyi, Almást,
titkár. pénzt.

Jelen zárszámadást felülvizsgáltuk, 
rendben találtuk, az elnökségnek a 
felmentvényt megadni javasoljuk.

Mészáros József, Rubasch János,
Mirika Béla • C bugyik Lajos

Szalkay Lajos, 
ellenőrző bizottsági tagok.

Vxabóipari helmEfEstö, uegy tiszti tú 
0 és vepymosó gyiijtátelep

Vll., Király-u. 13/B. (udvar).
Szabó árak. Házhoz szállítás.

Elsőrangú, mértók után 
dolgozó szabómesterek 

egész finom raktári mnnkíí 
átvehetnek:

BnhskoiifEkno Kereskedelmi 
és Ipari Részvénytársaságtól, 

Budapest V, Akadémia-u. 6

Tudomásul.
Megjelent a „Szabó Hír­

lap“ kiadásában a Kovács­
féle „Szabászat! Szak­
könyv“ 11. és 111. füzete.

49 ábra és a tartalmas 
szöveg, mely az abnormá­
lis alakoknak legkülönbö­
zőbb formáját tárgyalja oly 
rendkívül széles terjedelem­
ben, hogy meglepetés lesz 
mindenki számára.

A könyvet, dacára a pa­
pír, nyomda és klisé hatal­
mas áremelkedésének, csak 
150.— koronáért küldjük 
meg iparostársainknak.

Kitin invo 
vabMpmwtú MiiHE es uiniii 
»II., BOMKI-KTM M. szán.

Elvállal mindennemű varró­
gépek, gomblyukkötő-, ajour-, 
hímző-, cipész- és egyéb gépek 
szakszerű javítását jótállás 
mellett.

MlnMéle varrógépek raktáron.

modern 
szabászatból
kellő és alapos oktatás a leg­
rövidebb időn belül csakis az 
1885. év óta fennálló arany­
éremmel és díszoklevéllel ki­

tüntetett

Elsi lyllvánis 
Szaóástanltási Inlézétkon 

nyerhető, IV. Magyar-u 28. vagy 
IV. Muzeum-körut 21. II. udv..11.5.

Tanidő 14 nap.
A fölfogáshoz képest a tanidő ’ 
néhány napra redukálható vagy ‘ 
meghosszabbítható. Tandij a * 
belépés napján előre fizetendő. 
Bővebb értesítés levél utján is i 
nyerhető. Szabásminták árjegy­
zék szerint is megrendelhetők, 
azonkívül Semmak és kisrajzok- * 
hoz centiméterek is kaphatók.



Árszabály rendezés.
Az Egyesült Szabóiparosok Köre 

Férfiruha konfekciós Szabóiparosok 
Szakcsoportja és az „Omke“ kebe­
lében működő férfiruha konfektió 
nagykereskedők szakosztálya két heti 
tárgyalás, után a tavaszi és nyári 
munkákra vonatkozó árszabályt meg: 
állapították. Ezzel egyidejűleg a kis­
iparosok a munkások szakcsoportjá­
val is megegyezést létesitettek és 
annak dacára, hogy a szabóiparosok 
a nagykereskedőktől a novemberben 
megállapított munkabérekre 25 szá­
zalékos munkabéremelést értek el, 
munkásaik részére a novemberi ár­
szabályra, a már megadott 10%-on 
félül még 25 százalékos munkabér 
emelést adtak. Egyben a szabókis­
iparosok és a szabómunkások bizott­
ságai abban állapodtak meg, hogy a 
jövőben az árszabályt, illetve a mun­
kabérek megállapítását a szabókis­
iparosok és szabómunkásokból vá­
lasztandó 3—3 tagú munkarendvédő­
bizottság fogja letárgyalni és a kö­
zösen megállapított árszabályt fogják 
a szabókisiparosok és munkások 
összessége elé terjeszteni.

Amint lapunk zártakor értesülünk, 
egyes műhelyek munkásai utánozni 
óhajtják a rendelő szabómunkásokat 
és nem akarják respektálni a két 
szervezet megállapodását. Mi óva 
intjük' a renitenskedő férfiszabó kon­
fekciós szabómunkásokat, hogy 
«¿yón akciójukkal ne bontsák meg 
azt a közös egyetértést, amely által 
mindig sikerült a munkabéreket bé- 
kés utón megállapítani, mert eljárá­
suk a raktári szabókisiparosok ösz- 
szetartásán hajótörést fog szenvedni. 

A közös bizottság által megálla­
pitott órabérek a következők:
186 K órabérre 25°/# 232.50 K
154 V V 192.50
126 9 w 157.50
112 « ft ff 140.50 *
77 J9 bt 96.25 M
70 W W 87,50 •
Ezen órabéren felül a megállapi-

tott. kenyérpótlék továbbra is fizetendő, 
n

Az Egyesült Szabóiparosok Köre 
vásári szabóiparosok szakcsoportja 
és a vásári szabómunkáfiok szak­
csoportja egyheti tárgyalás után a 
tavaszi éa nyárt idényre szóló, da­
rabszámrendszer szerinti bérszabályt 
megállapították. A munkások az
1922. év júniust havában elfogadott 
alapbérekre 180 százalékos emelést 
kaptak. Amennyiben 1922. nov. 15-ig 
a munkások már 130 százalékos 
munkabér emelésben részesültek, a 
jelenleg elért eredmény 50 százalé­
kos munkabéremelést jelent részükre. 
Egyben a kisiparosok és munkások 
szervezetei abban állapodtak meg, 
hogy az 1922. évi júniusi alapbért, 
valamint azidő óta élvezett és jelen, 
lenleg elért százalékot alapbérben 
fektetik le.

*
Az Egyesült Szabóiparosok Keire 

gyermekrukakészitő szabókisiparosok 
csoportja és az „Omke“ kebelében 

működő nagykereskedők szakosztá­
lya között a tárgyalások lapunk 
zártakor még nem fejeződtek be.

♦

Megemlíteni óhajtjuk, hogy a de­
tail munkát készíttető nagykereske­
dőket a fentirt szakcsoportok több 
alkalommal meghívták tárgyalásra, 
azonban nem sikerült velük megál­
lapodást létesíteni. Ha a kör vezető­
sége hivta őket térgyalásra, akkor 
azt a kifogást emelték, hogy ehhez 
a körnek nincs joga, mert ők a 
munkaadók szövetségéhez tartoznak, 
amikor a munkaadók szövetsége 
hivta meg őket, akkor viszont 2—3 
kereskedő jelent meg. így az illető 
csoportok nem találtak más utat, 
minthogy az árszabályt egyoldalulag 
állapították meg. Amennyiben a mun­
kások követelését a szabókisiparosok 
teljesítették, a detail kereskedőkhöz 
átirat ment, amelyben arról értesítet­
ték őket, hogy az eddig fizetett 
árakra 1923. évi január 20-iki elszá­
molás alkalmával 30 százalékos 
munkabéremelés fizetendő.

Talán jó volna, ha a detail ke­
reskedők Meister Jenő, Hirsch Fe­
renc, Farkas Géza és Sehlesinger 
Sándor kollegáiktól tanulnának és a 
hozzájuk dolgozó kisiparosokat any- 
nyira méltatnák, hogy velük kollek­
tív szerződést létesitenének. Az igen 
tisztelt kereskedők renoméjának iga­
zán nem ártana meg.

Az otthon mátok számlájára, 
dolgozó vásári azabőkisiparoaok

árszabálya.
Sima tűzött öltöny............ 1500—

„ „ fiuöltöny 1400.—
Adria, Bés, Royal vagy

Demin-öltöny ............ 1600—
Adria, Bés vagy fiuöltöny 1500—
Hohl-öltöny géplyukkal 1900—
Ragián vagy felöltő 1800.—
Vállujjas Ragián ..........., 2100.—
Külön sakó .................... 900.—

> mellény............ .... 300 —
„ nadrág ... _. ... 300—

Briqsesz- v. csizmanadrág 350—
» egészen bélelve 400—

Dublás ceig-sakó............ 400—
» „ nadrág 200—

Lüstersakó, mellény 1300—

Kfilőa munkák.
Kézzel varrott lyuk öltö­

nyönként ... .......... , 250—
Feltűzött zseb lyukkal 60—

. „ battni lyukka 80—
Körül övcsattal................... 70—
Hosszú spangli.................... 70—
Messerspjtz sakóra drb -ként 50—

„ felöltőn , 1QQ—
Sakóra rakott ránc ... 20—
Hamillon-formák 40.—
Melltűzés ........................... , 180—
Hátsózseb... _ 30—
Sakóra egy slitz ............ 40—

• . ............ 80—
Hátára spangli.., ............ 30—

Az árszabályban fel nem tüntetett 
munkák külön megegyezés tárgyát 
képezik.

Érvénye» 1923 január 22-től.

* mBnkásbií toslíópénz tári elfilegeh.
Az ország iparossága felszólalt 

a 8888/1912. M. E. számú kormány-, 
rendelet ama intézkedése ellen, 
mely a munkásbiztositópénztárakat 
felhatalmazta, az 1922. augusztus 
havában kirot járulékok négysze­
reséig előlegek beszedésére és az 
előlegeket be nem fizető iparosok­
kal szemben végrehajtásra is mó­
dot adott.

A Budapesten december 3-án 
megtartott országos iparosnagy- 
gyülésen a népjóléti miniszter ki­
küldöttje biztosította az érdekelt­
séget, hogy a szóbanlevö előlegek 
tekintetében a kisiparossággal szem­
ben a legrpéltányosabb eljárás fog 
keresztülvitetni, maga a miniszter 
gedig az IpOSz. elnökének azt 
mondotta, hogy az ezen előlegeket 
megfizetni nem tudó egyetlenegy 
kisiparost sem fognak végrehajtani.

A budapesti kerületi munkásbiz- 
tositópénztár ebben az ügyben át­
iratot intézett az Ipartestületek 
Országos Szövetségéhez, amelyben 
megemliti, hogy a munkaadói ér­
dekeltség köréből több oly felszó­
lamlás érkezett a pénztárhoz, mely 
a kérdéses előlegek befizetését arra 
való hivatkozással tagadta meg, 
miszerint illetékes helyről elhang­
zott nyilatkozatok értelmében a 
munkaadói érdekeltség a járulék­
előlegek befizetésének kötelezett­
sége alól felmentetett. A pénztár 
szerint ezek a felszólalások csak 
félreértésen alapulhatnak, mert a 
népjóléti minisztériumtól beszerzett 
értesülése szerint tényleg tétetett 
oly kijelentés, hogy az előlegek 
behajtása a munkaadói érdekeltség 
anyagi érdekeinek lehető kímélésé­
vel fog megoldást nyerni s hogy 
pénztárak a legméltányosabb eljá­
rást fogják alkalmazni, de koránt­
sem történt kijelentés oly irányban, 
hogy a munkaadók a szóbanlevö 
előlegek befizetésének kötelezett­
sége alól mpntesittetnek.

A pénztár ebben az átiratban 
hangsúlyozza, miszerint sohasem 
téveszti szem elől, hogy csakis a 
munkaadói és munkaérdekeltség 
érdekeinek békés összeegyeztetése 
révén válhatik működése eredmé­
nyessé és éppen ezért bár a műn? 
kásosztály érdekében kötelessége 
ragaszkodni ahhez, hogy a pénztár 
< szóban levő előlegek behajtásá­
hoz valé jogával éljen, mégis e 
joggal csak feltétlen szükség ese­
tén kíván élni. Elsősorban tehát a 
vagyonosabb mukaadókkal szem­
ben szorgalmazza az előlegek be­
fizetését, de a különleges eseteket 
(üzemszünetelés stb.) itt is kellő 
elbírálásban részesíti. Kerülni kíván 
minden oly intézkedést, mely fel­
zúdulást visszatetszést szülhet és 
csak méltányos eljárás mellett kí­
vánja lehetővé tenni, hogy a pénz­
tárnak a felemelt segélyek folyó- 
sitáshoz kellő forgótőke álljon 
rendelkezésre.

A pénztár zavartalan működésé­
hez fűződő fontos szociális szem­
pontok érdekében felhívjak a pénz­
tár átiratában az IpOSz-t, hogy 
tájékoztassa az általa képviselt kéz - 
müvesiparosságot, miszerint a já­
rulékelőlegek befizetésére vonat­
kozó kötelezettségük változatlanul 
fepáll. S hogy ezek az előlegek 
újabb felszólítás nélkül befizettet­
nének, a munkaadók a végrehajtási 
költségtől is mentesülnének. Ki­
emelni kivánja a pénztár, hogy az 
esetben, ha a járulékösszegek befi­
zetése a kézműiparosság valamelyik 
tagjának exisztenciális érdekeit 
súlyosan sértené, vagy egyéb kü 
lönös méltánylást érdemlő körül­
mény annak behajtását meg nem 
engedhetővé tenné, úgy az ilyen 
körülmények beigazolása esetén 
a nála előterjesztett kívánságokat 
a lehető legméltányosabb megítélés 
alá vonja.

Mikor az IpOSz. a jelen sorok­
kal a budapesti kerületi munkás­
biztosítópénztár átiratának érdem­
leges foglalatját ezennel közhírré 
teszi, a maga részéről a következő 
megjegyzéseket fűzi hozzá:

Az IpOSz. soha nem állította, 
hogy a népjóléti minisztérium a 
munkaadókat a járulékelölegek 
befizetésének kötelezettsége alól 
felmentette vagy felmenti. A minis­
ter maga is csak a fizetni képtelen 
kisiparosokkal szemben jelentette 
ki, hogy ellenük végrehajtást 
vezetni nem fog. A kézműiparosság 
ama egyéneinek, akik vagyoni 
helyzetüknél fogva a kívánt előle­
gek befizetésére nem képesek, 
egyrészt hazafias, másrészt a mun­
kássággal szemben speciális köte­
lessége a munkásbiztositópénztárak 
zavartalan működését elősegiteni. 
Ezzel szemken az IpOSz. a maga 
részéről készséggel felajánlja köz­
benjárását mindazok számára, akik 
az előlegek tekintetében méltányos 
elbánásra tarthatnak igényt.
:l11' 1 -l ................. . .1 ng^—R,,jlu i i

Nyilvános köszönet.
A Budapesti Szabóiparosok Hi- 

fol- és Termelő Szövetkezete tiszt­
viselői és alkalmazottai nyugdíj­
alapjára Prokop cez János szabó­
iparos 500 K-t adományozott me­
lyért ezúton mond köszönetét 
_ ____________________ dk Elnökség. 

Ilüflliriiik nifiiit, vtflMfí ti 
■Hull hlüml gylltí iriHli 
Iliin tiMr-ii If. II. eb, 54. IflWitt. lúlíl h kitkii tiíUlfíi. kulink. 

HorvÁt és 
SUGÁR 

POSZTÓ ÉS BÉLÉSÁRU 
GYÁRI LERAKATA

UDAPÉST,
V, NAGYKORONA-U. 21.
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szemig.
Gatii Károly kitüntetése.

Azoknak az iparosoknak, akik 
tudásukat fejleszteni kivánván, a 
Technológiai Iparmuzeum helyisé­
geit látogatták, jól ismerik, ezt a 
szolidlelkületű férfiút, akit a kormány 
az iparosság örömére kitüntetésben 
részesített. Gaul Károlynak orosz­
lánrésze van abban a munkában, 
mely odairányult, hogy mennél 
képzettebb legyen az iparosság. 
Ezt az óriási munkát igyekezett 
elismerésével megbecsülni a kor­
mány, mikor most őt h. államtit. 
kari címmel tüntette ki. Még csak 
az volna kívánatos, ha a kitünte­
téssel egyetemben Gaul Károly 
programmjának megvalósitásához 
a szükséges tőkét is rendelkezésére 
bocsájtanák.

Ne olyan tüzesen, Rácz nr!
A szabómunkások szervezete tit­

kárának, úgy látszik, a szabómun­
kásság megszervezésével kevés a 
dolga. Unalmában a körünk kebelé­
be tartozó szabókisiparosokat mü- 
helyértekezletre hívja. Egyben a kör 
és a szakegylet közötti fúziót pro­
pagálja előttük. A szakegylet titká­
rának erőlködése előttünk érthetet­
len, mert tudjuk és állítjuk, hogy a 
szabókisiparosság meg van szer­
vezve. Sokkal fegyelmezettebbek, 
mint a szabómunkások, mert a sza­
bókisiparosság nem öhös érdeket, 
hanem közös érdeket képvisel, amit 
a szabómunkásokról elmondani nem 
lehet. Mi tehát, ha a tisztelt titkár 
•ur unatkozik, azt ajánljuk neki, 
hogy szervezze meg a siettető bi­
zottságát, hogy árszabálytárgyalások­
nál legyen elég hatalma ahhoz, hogy 
a szabómunkások egyéni akcióját 
«llensulyozhassa és egyszer már ne 
120 kiváltságokat élvező szabómun­
kás, hanem az összmunkásság és 
összkisiparosság részére tudjunk jobb 
megélhetést biztosítani.

Ami viszont a kör és szakegylet 
fúzióját illeti — eltekintve attól, hogy 
ez az eszme a fantázia birodalmába 
tartozik — a szakegylet titkárának 
tudnia illenék, ha tényleg fúzióról 
lenne szó, akkor sem tartoznék a 
mühelyértekezletek elé, hanem a kör 
és szakegylet vezetőinek kellene eb­
ben az ügyben tárgyalást folytatni. 
Tudomásunkkal ez még eddig nem 
történt. Állítjuk, hogy nem is fog 
megtörténni, mert a szakegylet ve­
zetőségét sokkal komolyabb és ön- 
tudatosabb szaktársaknak ismerjük. 
Ők bizonyára tudják, hogy a Niaga­
rát sokkal könnyebben lehet átúszni, 
mint a kör és a szakegylet fúzióját 
létrehozni. Kérjük tehát a titkár urat, 
hogy ne oly tüzesen és meggondo­
latlanul cselekedjék. Megnyugtatjuk, 
az e tendenciája nem fog sikerülni, 
hogy a kör tagjai között az egysé­
get megbontsa.

Szabóiparosok T Támogassátok a 
.SZABÓ HlRLAP“-of!

Szaktanfolyam.
Férfiszabóipari szakraj ¿tanfolyam 

nyílott meg január hó 2á-én este 
7 órakor a VII., Rottenbiller-utca 
37/d. alatti polgári fiúiskolában. 
Tandíj 1020.— korona. Beiratás a 
VIII., József-körut 6. szám alatti 
igazgatósági irodában I. emelet 
2. szám.

Tagdíjemelés.
A budapesti férfiszabók elöljáró­

sági ülése elhatározta, hogy az 
ipartestületnek bevételét fokozza 
és a közgyűlés elé a tagdíjak eme­
lésére vonatkozó indítványt terjeszti. 
A tagdijak következők :

Az eddig fizetett
40 K-t felemelve 150 K-ra

a 80 > » 450 »
> 120 A 650 »
» 200- » 1200 »
> 300 » » 1800 >
» 400 > > 2500 >

az 500 » részben 3000 >
4000 »

A bekebelezési dijat 1000 és 
3000 koronára. A szegődtetési dijat 
25 koronáról 100 koronára. A sza- 
baditási dijat 50 kor -ról 200 K-ra.

Felhivás ajánlattételre.
A m. kir. posta altisztjei stb. ré­

szére készitenpő nyári egyenruházat 
szabómunkájára nyilvános verseny­
tárgyalást hirdetek.

A versenytáigyalás utján a követ­
kező szabómunkákat kívánom biz­
tosítani :

6551 drb nyári szövetzubbony 
5476 drb nyári szövetnadrág, 
590 drb vászonzubbony,

7141 drb vászonnadrág,
31 drb esőgallér,

6700 drb altiszti sapka,
295 drb soffőrsapka,
500 drb munkáskabát,
200 drb munkászubbony 

varrását és 5853 drb nyakravaló 
szállítását.

Csak az e célra szolgáló űrlapon 
kiállított és pecséttel lezárt boríték­

ban elhelyezett ajánlatok vétetnek 
tárgyalás alá.

Az ajánlatok a borítékon „Ajánlat 
a nyári egyenruházat szabómunká­
jára“ felírással f. évi február 7-én 
délelőtt 10 óráig a m kir. posta- és 
távirda vezérigazgatóság 2. (gazdá- 
szati) ügyosztályába (Hunyadi Já- 
nos-ut 3. szám, II. em. 29) kell 
beadni.

Ajánlat nemcsak a kiirt munkát 
összességére, hanem egyes tételekre 
is tehető. Az ajánlathoz a vállalkozó 
részéről adandó kellékekről és anya­
gokról mintát kell mellékelni.

Bánatpénzül az ajánlati végösszeg 
5°/e-a készpénzben vagy biztosítékul 
elfogadható magyar értékpapírokban 
a m. kir. posta- és távirdavezérigaz- 
gatóság mellé rendelt központi szám­
vevőség (V. Akadémia-utca 12 sz.) 
által előzetesen láttamozott letétnyug­
tával a m. kir. központi posta és 
távirda pénztárnál (Budapest, IV., 
Postapalota) teendő le és az onnan 
nyert pénztári nyugta az ajánlathoz 
csatolandó

A beérkezett ajánlatokat a kitűzött 
határidő lejártával, vagyis ugyanazon 
délelőtt 10 órakor, beérkezésük sor­
rendjében a m. kir. posta és távirda 
vezérigazgatóság említett ügyosztá­
lyában az erre kirendelt bizottság 
bontja fel, mely alkalommal az aján­
lattevők vagy igazolt megbízottjaik 
jelen lehetnek.

Az irányadó szállítási feltételek, 
valamint az ajánlat megtételéhez 
szükséges űrlapok a vezérigazgató­
ság említett ügyosztályában kaphatók.

Mindegyik ajánlattevő ajánlatával 
és az ahhoz tartozó bánatpénzzel az 
ajánlat feletti határozathozatalig, de 
legfeljebb a versenytárgyalás napjá­
tól számított 14 napig marad lekö­
töttségben, azon ajánlattevő bánat­
pénze pedig, akinek ajánlatát elfo­
gadom, a szállítás teljes lebonyolítá­
sáig biztosítékul marad vissza.

Fenntartom magamnak a jogot, 
hogy a beérkezett ajánlatok között 
az árakra való tekintet nulkül sza­

badon választhassak, esetleg a szál­
lítást megoszthassam vagy pedig a 
beérkezett ajánlatoktól teljesen el is 
tekinthessek.-

Budapest, 1923. jan. hó 13.
M. kir. posta és távirda 

vezérigazgatóság

Előfizetési felhivás!
Tisztelt iparostársainkat kérjük, 

hogy a SZABÓ HIRLAP-ra elő­
fizetni szíveskedjenek. Egyben arra 
is, hogy minden előfizetőnk leg­
alább még egy előfizetőt szerezni 
szíveskedjék. Egyetlen célunk, hogy 
a férfi- és nőiszabóiparnak egy kitü­
nően szerkesztett közgazdasági és 
szaklap álljon rendelkezésére.

Akiknek előfizetésük lejárt, kérjük 
hogy előfizetésüket beküldeni szí­
veskedjenek.

Fest, tisztit és fehérit!
ABAY BÉLA

Bndapisf. 9111., ériís-nfn II. Telifon.: Jézief 53-43

Mindenféle kelmét, selymet, szövetet, 
fonalat, függönyt, bútorszövetet, sző­
nyeget pár nap alatt. Szőrme- és bőr­
festés. Minta után pontosan festek. 
Gyászruhák 10 óra alatt elkészülnek. 

Szalónoknak és férfiszabóknak 
árengedmény.

Megjelent
az uj kereseti adóhoz ok" 

vetlen szükséges

Kapható: 
Fráter és Társánál 
VII., Akácfa-ucca 13. sz. 
Telefon: József 106—20

SCHWARCZ MÓR
Budapest, Vll, Dohány-u. 5|B.

Telefon y^_24 Jőzsef’

Legfinomabb gyapjúszövetek, angol és francia 
áruk nagy raktára, nagy választék a legújabb 
női costümökre. Az összes szabókellékek olcsó

árban kaphatók.

Angol-magyar Posztó- és
Textil Kereskedelmi R. T. 

nagy posztóraktára.

Budapest IV., Hajó-utca 12—14. Wien II., 
Hofgartenstrasse 2.

Igazgatók: Fischer Miksa és Beckmann Miksa.

Horetzky J akab "SS
Budapest, VII., Dohány-utca 16—18. sz-

Telefon: József 125—51.

Bélésáruk és szabókellékek
Legolcsóbban Fürth Testvéreknél
VII., Dob-utca 4, sz. (Telefon: József Í23—26) 

vásárolhat.

Bohrer Feivel
Budapest, VII , Dob-utca 38. sám. ,

BÉLÉSÁRUK ÉS SZABÓKELLÉKEK 
RAKTÁRA.
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SCHWARCZ LAJOS BUDAPEST, IV. Deák Ferenc-u. 17.
MINDEN FAJTA ANGOL FRANCIA- ÉS 
HAZAI GYÁRTMÁNYÚ POSZTÓ-, GYAP­
JÚSZÖVETEK, BÉLÉSÁRUK ÉS SZABÓ­
KELLÉKEK GYÁRI NAGY RAKTÁRA.

jlr ei.
ha szükségletének megvá­
sárlása előtt megtekinti az

Iparosok Országos Köz­
ponti ¡«teiíótó
Hil-átísí

ÍV., Sartwtti-Híea 11 n.
ahol bel és külföldi

gazdag választék áll ren­
delkezésre a nagybani 

vásárlóknak.

MMstk

Bélésanyagokban az or­
szág legolcsóbb beszer­

zési forrása 1

CjombprésekefBrück és Grosz
V., 

Erzsébet-tér 
5.

Telefon :
42—43

Az összes bélésáruk és szabókellékek 
raktára nagyban és kicsinyben. 

Figyelmes kiszolgálás.

szövetgomb készítéséhez 
pliszírozok, hímzők, konfektiósok, 
kézímunkaüzletek, szabók, sapka­
készítők, kárpitosok részére gyárt

Békebeli minőség! Cérna- és vászonaljak alsó résszel I

Wilhier Róbert gombgyára
a Rókus mögött Vili., Kőfaragó-utca 9.

: és a szabó-
/ml .. - „ * < x» sághoz szükséges összes bélésáruk nagy (JÖIV., SUTO-UTCA 2. SZ. (Deák Ferenc-tér sarok) s .
----  TELEFON’ 97_ 74 TrTCünw. ov ha raktára. — Elismert olcsó árak!

Kraszner Lajos Budapest L^inoma^ gyapjúszövetek

TELEFON: 97-74. raktára.

w
<1- A. U J A. N O A 
KELMEFESTŐ- ÉS VEGYTISZTITÓGYARA 
TISZA KÁLMÁN-TÉR 5. SZÁM. '

TELEFON 103 — 30 JÓZSEF.

Varrógépeket, 
újat, használtat, mindenféle családi, női- és férfi­

szabó és cipész varrógépeket legolcsóbban árusít

Krausz Henrik Budapest 
Veres Pálné-utca 30 sz.

Viszonteladóknak engedmény !

Cérnagyár
Blumenthal Lipót és Társa

Panonia-u. 10c.
Telefonsz.: 29-38.

Ajánlja saját gyárt-
mányu cérnáit, alsószálaít és férceit.

i mu mi iiiin min mi iiiiiiiiiiiiiiiiiih i iíiIbwi •nwimnwnwBMrarwMTinrai

Csak Kovácsévicsnek van

olcsón eladni! 
Kovácsevics Milenkó 

posztó és bélésáruk nagyban és kicsinyben 
Budapest,

Koronaherceg-utca 3. ás Városház-utca 6. az udvarban.

Szabóipari varrógépek raktára és javítóműhelyeIfi . - -
|| BACHRACH SÁMUEL ÉS FIAI BUDAPEST Javításokat 24 órán belül hathavi

X7TT V'üofn T7TT TVTTTC CTTT TTTVFVT TTTfAVII. KERÜLET, WESSELÉNYI-U ÍCA 56. SZ. felelősség mellett eszközlünk.

Telefon: 
Í22—74.

ombkitáliíhoz!
Legnagyobb gyári raktár mindennemű 
gombokban. Nagyban és kicsinyben

Läufer Arnold
Budapest, Laudon-utca 7.

Weisz H. Ármin
Gomb- és varrókellék kereskedő. 

Raktári és vásári kereskedők 
legolcsóbb bevásárlási 
forrása. Károly-kőrut J3. 

Teleky-tér 9. szám.

Mindennemű szabó- és varrókellékek, bélésáruk legolcsóbb bevá­
sárlási forrása. A megrendeléseket házhoz szállítom.

GYÖRY ÉS RÉVÉSZ
BUDAPEST V. DEÁK FERENC-U. 14.

Telefon : 
J78-50.

Különféle gyapjú szövetek 

és bélésátuk nagy raktára 

Olcsó árak ! Nagy választék!

Bohrer Jakab
Vili. Népszinház-utca 57.

„HUNGÁRIA“ 
faszén vállalat 

olcsó és jó faszenet 
szállit a szabóiparosok részére 

Vili. Jázmi n-uca 26. sz.
Telefon: József 3-73.

Nyomatott Práter és Társa könyvnyomdájában Budapest, VII, Akácfa«utca 18. Telefon József 106—<fl0.




